
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 8 1  d e l  2 0 / 0 9 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 3 1  d el  1 8/0 9/20 1 8

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A7  n .  2 3 0 / 2 0 1 4  Rip ar az i o n e  e  
m i g l i or a m e n t o  s i s m i c o  d e l  Ci m i t er o  d i  Fo s s o l i  e  
d e l l a  c a p p e l l a  i n t er n a .  Ripri s t i n o  d a n n i  s i s m a  
2 0 1 2 .  N o m i n a  D ir e t t or e  d e i  l av ori  e  u f f i c i o  
d ir e z i o n e  l av ori .



OGGETTO: Progetto A7 n. 230/2014 Riparazione e miglioramento sismico del Cimitero di 
Fossoli e della cappella interna – Ripristino danni sisma 2012. Nomina Direttore dei lavori e 
ufficio direzione lavori.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7

Diego Tartari Architetto

Richiamati i seguenti atti:

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  232  del  24.03.2014  di  assegnazione  incarico  per 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto all’Ing. 
Luciano  Bellesia  con  studio  in  Reggiolo  (RE),  Piazzale  Lidio  Artioli  n.  18/d  (C.F. 
BLLLCN64R31H223R P.IVA 01761370350);

- la determina n. 803 del 09.10.2017 con la quale si nominava l’Arch. Diego Tartari quale R.U.P. in 
relazione al presente procedimento;

-  la delibera di Giunta comunale n. 8 del 30.01.2018, di approvazione del progetto esecutivo A7 n. 
230/2014 “Riparazione e miglioramento sismico del Cimitero frazionale di Fossoli e della cappella 
interna – Ripristino danni sisma 2012”, a firma dei tecnici progettisti  Ing. Gherardo Trombetti, 
Geom. Maurizio Benetti, Ing. Federico Dall’Oglio, l’Arch. Cesare Sereni e l’Ing. Luciano Bellesia 
di  Reggiolo per  il  coordinamento della  sicurezza,  firmato dal  Responsabile  del  Procedimento 
Arch.  Diego  Tartari,  preventivamente  validato  come  da  verbale  agli  atti  del  prot.  gen.le  n. 
60068/2017 del 13/11/2017 per una spesa complessiva di euro 173.000,00, finanziata con fondi 
regionali;

- la determinazione dirigenziale n. 613 del 13.08.2018 di aggiudicazione delle opere edili e affini di 
cui al progetto A7 n. 230/2014 in oggetto in favore dell’operatore economico F.LLI MARCHETTI 
SRL  con  sede  in  Via  Erbosa,  snc  Frazione  Preturo  67100  L'AQUILA  (AQ)  C.F.  e  P.IVA 
01816620668 per l’importo di euro 91.816,65, oltre euro 13.191,70 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per complessivi euro 105.008,35 oltre IVA 10%;

Verificato:

-  che al Progetto oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico di 
Progetto C92C14000130002 ai sensi della Legge 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;

-  che trattandosi  di  un luogo vincolato,  l’attività  tecnica  di  Direttore dei  Lavori  è  riservata agli 
architetti, limitatamente alla parte di edilizia civile, mentre nulla osta agli ingegneri di prestare la 
propria attività relativamente alla parte tecnico-strutturale dei medesimi immobili come stabilito 
dal il Consiglio di Stato nella sentenza 21/2014;

Visto l’art. 101 del d.lgs. 50/2016 vigente che disciplina le modalità di nomina e le mansioni del  
Direttore dei Lavori e degli altri componenti l’ufficio di direzione lavori, individuati su proposta del 
Responsabile unico di procedimento;

Rilevato  che  i  lavori  sono  prossimi  alla  consegna  all’operatore  economico  affidatario  F.LLI 
MARCHETTI SRL con sede in Via Erbosa,  snc Frazione Preturo 67100 L'AQUILA (AQ) e che 
l’Arch.  Giulia  Ghini,  individuata quale Direttore dei  lavori,  ora assente in  congedo temporaneo 
rientrerà in servizio dal 19.09.2018;

Ritenuto  opportuno in  questa fase del  procedimento provvedere alla  nomina del  Direttore dei 
Lavori per la realizzazione dell’appalto di lavori summenzionato;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 01.02.2018, a oggetto “Approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 01.02.2018, ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli investimenti”;

-  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  06.02.2018,  ad  oggetto  “Approvazione  del  piano 

1



esecutivo di gestione anni 2018 – 2020”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 19.03.2018, ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e contestuali variazioni dei 
Bilanci di previsione 2017/2019 e 2018/2020”;

Richiamata la seguente normativa vigente:

− Regio Decreto n. 2537 del 23 ottobre 1925 art. 52;

− Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267;

− D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 art. 24 comma 1 “soggetti che possono essere nominati”, art.  
101 comma 2  “modalità di affidamento dell’incarico” e comma 3 “compiti”;

− DPR 207/2010 Regolamento generale di esecuzione per le norme ancora applicabili;

− D.Lgs n.81/2008 e ss.mm.ii.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di nominare Direttore dei Lavori delle opere nella persona dell’Arch. Giulia Ghini del Settore A7 
Restauro,  cultura,  commercio  e  promozione  economica  e  turistica  per  l’esecuzione  dei  lavori 
relativi  al  Progetto  A7  n.  230/2014  Riparazione  e  miglioramento  sismico  del  Cimitero  di 
Fossoli e della cappella interna – Ripristino danni sisma 2012;

2.  di  istituire  l’Ufficio  di  Direzione  lavori  con  il  compito  di  coadiuvare  l’Arch.  Giulia  Ghini, 
nell’esecuzione delle sue attività di controllo tecnico, contabile e amministrativo dell’esecuzione 
dell’intervento, secondo quanto disposto al  comma 4 dell’art. 101 d.lgs. 50/2016 come segue:

� Direttore  Operativo  Strutture:  Ing.  Gherardo Trombetti  Settore  A7 Restauro,  cultura, 
commercio e promozione economica e turistica;;

� Assistenti  –  collaboratori  del  Direttore  dei  Lavori:  Geom.  Maurizio  Benetti  ed  Ing. 
Federico Dall’Oglio - Settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica 
e turistica;

� Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: Ing. Luciano Bellesia con studio in 
Reggiolo (RE), Piazzale Lidio Artioli n. 18/d;

3. di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, 
mediante  la  pubblicazione sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione “Amministrazione trasparente”  ai 
sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Diego Tartari.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A7  n .  2 3 0 / 2 0 1 4  Rip ar a zi o n e  e  m i g l i or a m e n t o  s i s m i c o  d e l  Ci m i t er o  
d i  Fo s s o l i  e  d e l l a  c a p p e l l a  i n t e r n a .  Ri pri s t i n o  d a n n i  s i s m a  2 0 1 2 .  N o m i n a  
Dir e t t or e  d e i  l av ori  e  u f f i c i o  d ir e z i o n e  lav ori .  ” ,  n°  2 3 1  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  
in  d a t a   1 8/09/20 1 8

DIEGO TARTARI ar c h



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 9/09/20 1 8  al  gio r no  
1 4/1 0/201 8.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


